
«AZ ÖRDÖG M
'■Ellas estaban aqui cuando mis ante- 

pasados ocuparon esta región« (Már itt 
voltak, am ikor őseim megtelepedtek 
ezen a tájon) — mondta/ nekünk Don 
Em eterio Medina Cispe. aym ará törzs- 
beli rokonszenves indián barátunk. És 
egy kézm ozdulattal hajdan i kőépítmé- 
riyek m aradványaira m utatva a m ere­
dek sziklafalon, így fo ly tatta: -Itt vala­
m ikor réges-régen sok em bernek kellett 
élnie. Talán abban az időben, am ikor 
még csak a Hold volt meg, de a Nap 
még nem létezett. Amikor pedig a Nap 
m egszületett, fényesség le tt és nagyon 
meleg, és ezek az em berek mind meg­
haltak. Sokkal később más em berek jö t­
tek erre  a vidékre, köztük az én őseim 
is. L átták  ezeket a sziklafestm ényeket, 
és azt hitték, hogy az ördög művei. És 
az e vidéken élő indiánok még ma is azt 
hiszik, hogy csak az ördög festhette a 
szik lafalakra ezeket az alakokat!«

A Tonkolaka egyik mélyen bevágott 
völgyében, egy barlang  előtt állo ttunk 
(1. ábra), am elynek hátsó fa lá ra  a nap 
homályos fényt tükrözött, és sugaraival 
m egvilágította az odafestett em beri és 
állati alakokat. Eddig még nem lá tta  
fehér em ber ezeket a sziklafestm énye­
ket. Nem is tudott senki közülünk a r ­
ról, hogy ezen a vidéken Vannak olyan 
barlangok és sziklák, am elyeket egy ré ­
gen le tűnt ku ltúrához tartozó ind iánok­
nak a rajzai ékesítenek. Egész Del-Am e­
rikában  eddig mindössze néhány helyen 
a tropikus őserdőkben — Colum biában 
és B razíliában — ta lá ltak  sziklaábrázo­
lásokat. Nem tudták  m ind a mai napié 
m egállapítani sem a szárm azásukat, sem 
a korukat.

M egérte tehá t a fáradságot a nagv irt. 
Pedig egy te ljes napig lovagolni a leso­
ványodott és éhes lovakon meg öszvére­
ken egyáltalán nem élvezet. De egészen 
biztos, hogy expedíciónknak ez és a ké­
sőbb — ugyancsak ezen a környéken. 
Chile északi csücskében — ta lá lt szikla- 
ábrázolások voltak a legfontosabb és 
legértékesebb fölfedezései.

*
1966 áprilisában  indultunk Chilébe két 

cseh kartársam m al, dr. Václav Solccal,

a pragai N áprstek Múzeum m unkatár­
sával és Olga Pichovávaí,  a prágai K á­
roly Egyetem fiatal néprajzosával egy 
közös néprajzi kutatóexpedícióra. Az in ­
dián őslakosságnak Chilében ma még 
élő két fő csoportját tanulm ányoztuk a 
következő tíz hónapban. Az egyik cso­
portot a körülbelül :i() 000 főt számláló 
aymarák  a lko tják ; a déli Andok térsé­
gében elszórt falvaik és településeik az 
ország északi részében húzódó chilei— 
perui h a tár és a több m int 1000 km -re 
délre levő Atacam a között találhatók. A 
m ásik csoportot a dél-chilei tartom á­
nyokban. Malleco (majeko) és L langui- 
pulle (jangipuje) között élő araukánok 
alkotják. Az utóbbi években 350 000 főre 
szaporodott a raukán  törzsek zöme Cau- 
tín tartom ány területén  töm örült.

Chile északi részében végzett k u ta tá ­
saink első szakasza főleg azt a célt szol­
gálta, hogy tanulm ányozzuk • azokat a 
gazdasági és társadalm i különbségeket, 
am elyek a chilei aym aráknak  és a Bolí­
viában — e nagy és jelentős indián nép 
tulajdonképpeni őshazájában és telepü­
lési központjában — élő aym aráknak  az 
életviszonyai között észlelhetők.
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ÖVEI»
Először a peru i—bolíviai—chilei h a tá r­

háromszögben, a 4500 m éter m agas chi­
lei felföldön levő Parinacota (parinako- 
ta) és Caquena  (kakéna) falvak lám a- és 
alpaka (egy itt honos lám afaj) -pászto­
rait lá togattuk  meg. Ezek az aym arák  
különböznek legkevésbé Bolívia felföldi 
aym aráitól.

M erőben más a helyzet a chilei aym a- 
rákkal, akik a K ordillerák  völgyeiben, 
3500 m éteres m agasságokban élnek. N á­
luk, egy Chapiquina (csapikinya) nevű 
faluban hosszabb időre letelepedtünk; a 
falu nevének jelentése aym ara nyelven: 
»Az a hely, ahol a tövisek 'alszanak.«

Chapiquina lakói elsősorban fö ldm ű­
vesek.  A kárcsak a régm últ időkben, most 
is ásóval és kapával m űvelik a földjei­
ket. De ezek m ár nem  azok a régi f a ­
vagy kőszerszámok, am elyeket a bolíviai 
indiánoknál még gyakran m egtalálha­
tunk, hanem  A ricában, a tengerparton 
vásáro lt vaseszközök. A fogatos ekét és 
az ökörfogatot azonban nem ismerik. 
Nem is tudnák hasznát venni ezeknek 
a gyakran nagyon keskeny és jórészt a 
hegyoldalakban kiképzett földteraszo­
kon, am elyeket m esterségesen kell ön­
tözniük.

A m ikor a földm űvelésről beszélget­
tünk  velük, nagyon panaszkodtak a g.yöt- 
relm es vízhiány  m ia tt: akkor m ár h á­
rom éve egyáltalán nem  volt eső, és az 
azt megelőző négy évben is csak néhány 
csepp esett a decem bertől februárig  
egyébként szokásos bő esők helyett. 
Em iatt m ár sok indián  család a rra  
kényszerült, hogy elhagyja a faluját, 
földjüknek hozam a többé nem tud ta 
őket eltartani. Most a tengerparti hely­
ségekben és völgyekben vállaltak  m un­
kát. de olyan keveset kerestek, hogy 
még a létm inim um ra is alig futotta.

S ajá t szem ünkkel lá ttu k  a földeken a 
kegyetlen aszály következm ényeit: a
burgonya, fő táplálékuk, és az "oréga- 
no« (m ajoránna) nagyon rosszul fejlődik, 
s ráadásul nem is terem  belőle elég. Az 
orégano eladásából kell a létfontosságú 
dolgok — a liszt, a ruházat, a szerszá­
mok és a háztartási tárgyak  — beszer­
zéséhez szükséges pénzt előterem teniük. 
Nagyon rossz a lucernaterm és is, úgy-

Peter Neumann drezdai néprajzkutató a vi­
lágsajtóban elsőként az Élet és Tudomány­
ban teszi közzé alábbi beszámolóját és 
fényképeit az 1966. évi chilei néprajzi expe­
díció nagyszerű felfedezéséről: a X—XII. szá­
zadbeli sziklaábrázolásokról. -  A szerk.

hogy a háziállatok takarm ányozása h iá­
nyos, és ezért m ár jelentősen megcsap­
pan t az állatállom ány. Chapiquina la ­
kóinak fő háziállata a juh. Lám a, alpak­
ka és szarvasm arha csak nagyon kevés 
van. A vidék nélkülözhetetlen hátas- és 
m álhásállatainak, a lovaknak, az öszvé­
reknek és szam araknak a  szám a is fö­
löttébb megfogyatkozott.

Á chapiquinai indiánokkal közösen 
tarto tl első tanácsgyűlésen m ár észre 
kellett vennünk, hogy politikai és tá r­
sadalm i szervezetük lényegbevágóan e l­
tér a bolíviai aym arákétól. A bolíviai 
aym aráknál a falu  kacikája (főnöke) és 
befolyásos vénei fogadtak volna ben­
nünket. Chapiquinában a falusi közhi­
vatalnok és a »Jun ta  de Vecinos« (a 
szomszédok tanácsának) tagjai üdvözöl­
tek. Ebben a tanácsban nem ritkán  bele­
szólási joguk van azoknak a fiatalem ­
bereknek is, akik a Chapiquina közelé­
ben folyó vízerőm ű-építkezésen némi 
korszerű ism eretekre téttek  szert. A bo­
líviai aym aráknál aligha le tt volna el­
képzelhető az, hogy asszonyok szavazati 
joggal részt vehessenek hivatalos tanács­
kozásokon. Chapiquinában az asszonyok 
lelkesen és elfogódottság nélkül vettek 
részt a tárgyalásokon. És azt is m egál­
lapíto ttuk , hogy a -C entro de Madres« 
(Anyák központja) a falu  sorsának a la­
kulására nem csekély hatással van. Te­
h á t a chilei aym arák  politikai és tá rsa­
dalm i szervezete m ár erősen hozzáido­
m ult Chile egyéb, nem indián paraszt­
népességének politikai szerkezetéhez.

Az aym arák vallási életében a keresz­
ténység erősen rárétegeződött az eredeti 
hitre. Az aym arák régóta m egkeresztelt 
katolikusok. De még m indig tisztelik 
néhány régi istenüket és term észeti szel« 
lem üket, közöttük különösen a Pacha- 
mamát, (Földanya), a term ékenység ősi 
istennőjét, akinek még ma is szoktak 
áldozatot bem utatni.

Különösen szívélves kapcsolatot ta rto t­
tunk  fenn a falu fiatalságával, ő k e t ön­
feláldozó m unkával oktatja az újonnan 
épült iskola tanítója. Sajnos, eddig még 
nagvon kevés avm arának áll m ódjában 
az, hogy később szakiskolában vagy 
egvetemen folytassa tanulm ányait.
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1. obra. Száz meter magas sziklafalak Tonkolakábon: jobbra 
az a barlang, ahol a sziklarajzokat fölfedezték

4, ábra: A tangóm sziklaraj­
zok: a fekete, barna és sárga 
színű ember- és lámaábrázo-

2. ábra. A sziklákon főként állatábrázolások láthatók: változó 
méretű lámák és jobbra egy kondorkeselyű

3. ábra. Tangani: ezen a köves területen fedezték föl a második 
sziklarajzcsoportot ,



lásokra később újabb alako 
kát festettek

5. ábra. Lámacsoport rajza a tangani sziklákon

6. ábra. Aricától keletre, az Azapa völgyében talált sziklatömb, amelyen embereket ábró 
zoló mély relief, negatív dombormű látható

Smm



A chilei aym arák tehá t a bolíviai ay- 
m arák zöménél sok tekintetben jóval 
magasabb fejlődési színvonalat értek el. 
Ez term észetesen azzal a következm ény­
nyel já r t  együtt, hogy sok becses ku ltu ­
rális hagyom ányuk veszendőbe ment. 
így  já r t  a régi kézművesség és iparm ű­
vészet is — például a fazekasság és a 
szövés —, am elyet vagy végleg feladtak, 
vagy m ár csak elvétve foglalkoznak 
vele.

*

Chile mai aym arái m ár sem m it sem 
tudnak  őseik ku ltu rá lis te ljesítm ényei­
ről, és történetüket sem ism erik. Ez igen 
világosan k itűnik  abból a felvilágosítás­
ból, ám elyet Don Em eterio M edina Cis- 
pe akkor ado tt nekünk, am ikor a Ton- 
kolakában és később Tanganiban m ajd 
az atacam ai sziklafalon meg az A rapa- 
vqlgyben is ta lá lt indián ábrázolásoknak 
az alkotói és e festm ények jelentése fe­
lől érdeklődtünk nála.

Készítési technikájuk és elhelyezésük 
alap ján  négy főcsoportba sorolhatók 
azok a sziklarajzok, am elyeket expedí­
ciónk fölfedezett.

A tonkolakai és a tangani barlangké­
pek ahhoz a típushoz tartoznak, am e­
lyek vörös festékkel  vagy több színű, 
vörös, fekete, barna és fehér színekben 
készültek. A tonkolakai barlang kizáró­
lag vörös festékkel festett sziklafestm é­
nyei elsősprban lám ákat ábrázolnak kü ­
lönböző m éretekben. De m ellettük láttunk ' 
egy kondorkeselyűt ábrázoló rajzo t is. 
Egy szélesen szétágazó agancsú állatot 
nem  tud tunk  azonosítani. Az em berábrá­
zolások kicsik és nem  valam i jól láthatók 
(2. ábra).

A tangani sziklafestm ények egy olyan 
— a tájon uralkodó — hegyormon van­
nak, am elyen sok az erózió m arta  szik­
la (3. ábra). Tanganiban egyform a gyak­
ran  szerepelnek a sorban lépdelő em ­
berek, és a lám ák ábrázolásai. A fekete, 
barna és sárgásfehér festékkel készült 
rajzokra később, nyilván más kéz, újabb 
lám a- és em beralakokat karcolt a szik­
lába (4. ábra). Tanganiban egy másik 
helyen feltehetően körbe verődött lám á­
kat ak a rt az ism eretlen művész le ra j­
zolni. A perspektivikus, távlatos áb rá ­
zolásmód ism eretének hiányában ezt 
úgy ju tta tta  kifejezésre, hogy fejük te­
te jé re  állíto tta  a felső alakokat (5. ábra).

Az atacamai sziklafalakon találtuk  az 
indiánábrázolások második  típusát. I tt az 
állat- és em beralakok körvonalait többé- 
kevésbé mélyen a sziklába karcolták.

7. ábra. Az Azapa-völgy déli részén levő 60 
méter magas domb, amelyen kövekből rak­
ták ki az emberalakokat
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8. ábra. A 21 méter magas emberalak egy 
részlete közelről. Jól látható az ábrázolás 
módszere. (A szerző felvételei)

Az Aricától keletre vezető Azapa- 
völgyben,  a terjeszkedő T iahuanako-kor- 
szak (X—XII. század) egyik sírm ezejé­
nek földjén le ltünk  rá  az újabb, a har­
madik  m ódszert képviselő negatív dom­
borművek  re. Az alakok feltehetőleg 
táncoló harcosokat vagy varázslókat áb ­
rázolnak (6. ábra), mélyen a kőbe váj­
ták  őket.

Egészen más eljárással készült a ne­
gyedik  típus: lazán összerakott kődara­
bokból, gyakran kolosszális m éretekben 
»rajzoltak« egy dom boldalra alakokat. 
Az Azapa-völgy egyik elágazásában ta ­
lá ltunk  egy ilyen »festett« hegyet, »cer- 
ro pintadó«-t. A lakjai m ár nagy távol­
ságból lá thatók ; különösen jól kivehető 
egy 21 m éter magas em berábrázolás (7. 
és 8. ábra). E ttől a dombtól bizonyos tá ­
volságban terü l el egy inka korabeli 
(1470 utáni) sírmező.

*
Az általunk  fölfedezett sziklarajzok 

alkotóiról és' e rajzok jelentéséről még 
semmi bizonyosat sem tudunk. Az a leg­
valószínűbb, hogy azok az aymarák  ké­
szítették őket, akik a X—XII. században 
m int pásztorok a chilei felföldről lám a- 
és alpakkacsordáikkal leereszkedtek a 
mai chilei K ordíllerák völgyeibe. Tehát 
abban az időben készülhettek, am ikor a 
bolíviai felföldön született T iahuanako- 
ku ltú ra  a keletkezése központjától mesz- 
szire levő területeken is elterjedt.

A tonkolakai és a tangani barlangok 
valószínűleg kultikus helyek voltak. Az 
indiánok oda helyezték áldozataikat a 
Pacham am ának, a Földanyának, akitől 
azt kérték, hogy ta rtsa  egészségben lá ­
m a- és alpakkacsordáikat, és gyarapítsa 
állatállom ányukat. Tekintettel a szikla- 
festm ények különleges elhelyezésére^ 'ba­
josan hihető, hogy csupán játékos kedv­
ből, m inden cél nélkül készítették őket. 
De az ábrázolás m ódja is ellentm ond 
ennek: világosan kifejezi ugyanis azt a 
sajátos kapcsolatot, am ely az á lla tte ­
nyésztők és a háziállatok között van.

Nagyon jó  lenne, ha chilei kartá rsaink  
régészeti ásatásokat végeznének e b a r­
langokban és környékükön, ahol a h a j­
dani lakóépületeknek is számos m arad ­
ványa található. Ezek az ásatások bizo­
nyára sok értékes adato t szolgáltatnának 
az indián sziklafestm ények rendeltetésé­
ről és alkotóiról.

Dr. Peter N eum ann
a drezdai Á llam i Néprajzi Múzeum  

A m erika-osztélyának vezetője
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